ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỐNG NHẤT

Số:        /UBND-KT

V/v tiếp tục triển khai tuyên

truyền, vận động và

tổ chức ký cam kết chống chất

thải nhựa, không sử dụng sản

phẩm nhựa sử dụng một lần, bao

bì nhựa khó phân hủy sinh học và

tiếp tục tăng cường công tác quản

lý, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày      tháng  01  năm 2026

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành của xã;

- Các đồng chí Trưởng các thôn trong xã.

Thực hiện Văn bản số 6069/SNNMT-MTKS ngày 25/12/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về triển khai tuyên truyền, vận động

và tổ chức ký cam kết chống chất thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử

dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học

Thực hiện Văn bản số 02 /SNNMT-MTKS ngày 01/01/2026 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn V/v tiếp tục tăng cường công tác quản lý,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt

UBND xã Thống Nhất trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức

năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với nội dung tiếp tục triển khai tuyên truyền, vận động và tổ

chức ký cam kết chống chất thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử

dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học

Triển khai tuyên truyền, vận động và tổ chức ký cam kết chống chất

thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa

khó phân hủy sinh học đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản

phẩm, trung tâm thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) trên địa

bàn xã, phường (việc ký cam kết tham khảo theo Mẫu ban hành kèm theo Văn

bản này).

Sau khi tổ chức ký cam kết, triển khai, phổ biến đến các cơ sở sản xuất, các

tổ chức phân phối sản phẩm, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) đóng

trên địa bàn có lộ trình chuyển sang sử dụng: Bao bì nhựa phân hủy sinh

học/Túi phân hủy sinh học đã được Bộ Nông nghiệp và Môi trường cung cấp

danh mục sản phẩm của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh thái Việt Nam.

2. Đối với nội dung tiếp tục tăng cường công tác quản lý, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt

2

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông

về môi trường gắn với các mô hình giảm thiểu phát thải rác thải nhựa, phân loại

rác thải sinh hoạt tại nguồn (gửi kèm theo file Bài phát thanh1 và Bài video

hướng dẫn phân loại rác thải2 và Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải

rắn sinh hoạt) trên địa bàn quản lý.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các cơ quan, đơn vị,

các doanh nghiệp thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường tăng cường vận động

người dân phân loại, xử lý rác thải tại chỗ; lồng ghép các quy định về vệ sinh

môi trường vào các quy ước, hương ước, tổ liên gia; thành lập các tổ vệ sinh

cộng đồng, bố trí các khu vực tập kết rác; xây dựng Kế hoạch ra quân vệ sinh

môi trường định kỳ phù hợp với thực tế địa bàn để tạo chuyển biến rõ nét trong

nhận thức, ý thức của người dân; có lộ trình và triển khai thực hiện tăng cường

xã hội hóa tại các địa bàn chưa được thu gom, xử lý rác thải để có chi phí thu

gom, vận chuyển rác thải đến nơi tập kết và ký Hợp đồng với doanh nghiệp vệ

sinh môi trường để vận chuyển xử lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và xử lý nghiêm các hành vi xả

rác thải bừa bãi ra khu vực công cộng, nguồn nước sông, suối, khu dân cư...

UBND xã Thống Nhất đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Trưởng thôn và

toàn thể nhân dân quan tâm, nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các phòng: KT, VHXH, Văn phòng HĐND và

UBND xã; Trung tâm PVHCC xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- UB MTTQ VN xã và các tổ chức đoàn thể;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- CVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT(PTPT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vi Văn Thắng

1
BAI PHAT THANH LUU DONG.mp3

2 https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs

https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs

		2026-01-29T22:45:02+0700

		2026-01-30T09:00:10+0700

		2026-01-30T09:00:10+0700

		2026-01-30T09:00:10+0700